
PROVINCIA DI IMPERIA
MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

SETTORE  INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE

Prot.                Imperia,  

Oggetto: Evento meteo avverso del 22 e 23 marzo 2025 
Ripristino sede stradale al Km 3+950 della SP 55 Poggio-Ceriana-Baiardo.

VERBALE DI SOMMA URGENZA
Il sottoscritto Geom Roberto Barla, dipendente dell’Amministrazione Provinciale, a seguito 

dell’intervento effettuato dalla ditta di reperibilità della Provincia nel pomeriggio del 23.03.2025, si 
è recato sul posto in Comune di Ceriana al Km 3+950 della SP 55;
Premesso che:
- Le strade dell’entroterra sono state interessate da intense precipitazioni nel corso dei giorni 

precedenti, in particolare la zona di Ceriana, ha fatto registrare i valori massimi di pluviometria;
- Nella giornata di domenica 23 marzo si è verificato il crollo di una porzione di ml 12 circa di muro 

di sostegno della carreggiata al Km 3+950 della SP 55;
- Il personale incaricato dalla Provincia ha provveduto immediatamente a limitare la circolazione a 

senso unico alternato regolato da impianto semaforico sulla sola corsia di monte, a ridurre la 
massa dei veicoli in transito ed a posizionare adeguate opere provvisionali;

- Il piano viabile presenta cedimenti per oltre la metà e permane il rischio di ulteriore franamento 
anche della corsia  di monte con conseguente interruzione totale del transito veicolare;

- La SP 55 rappresenta l’unica viabilità di collegamento, per i servizi pubblici essenziali, con la 
zona costiera per i centri abitati dei Comuni di Ceriana e Baiardo nonché l’unica arteria 
transitabile dal servizio di TPL;

- Per poter assicurare l’accesso ai centri abitati, e il controllo del territorio, la riattivazione dei 
pubblici servizi, si rende necessario ripristinare, la sede stradale mediante la ricostruzione del 
muro di sostegno della carreggiata in cemento armato su fondazioni indirette. 

 
D I C H I A R A

Che i lavori rivestono carattere di somma urgenza e contestualmente

DISPONE
L’immediata esecuzione degli interventi sopra indicati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del 

Decreto Legislativo n. 36/2023.

Immediatamente, vengono predisposte le opere provvisionali, la segnaletica di limitazione 
del transito e l’installazione del cantiere e si procederà all’affidamento dei lavori ad operatore 
economico con apposito successivo verbale.
Il presente verbale viene emesso ai sensi e per gli effetti dell’ art. 140 del D. Lgs. 36/2023.

IL  TECNICO     
(Geom. Roberto Barla)                                            Il Responsabile del Progetto
                                       (Ing. Michele Russo)                                                                

AMM.ZIONE PROV.LE DI IMPERIA I
Protocollo N.0008629/2025 del 28/03/2025


